
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Sede Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711  
Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445  

Codice fiscale 80018180135 – Codice meccanografico COTD01000G  

Sito internet:http://www.caioplinio.edu.it 
E-Mail: cotd01000g@istruzione.it   E-Mail: cotd01000g@pec.istruzione.it 

 

 

AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA CANDIDATURE E ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

CONFERIMENTO DI INCARICO INTERNO ED ESTERNO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) DAI RSCHI (ARTT. 31 e 32), E PER IL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA ALLA RILEVAZIONE E PREDISPOSIZIONE DEGLI ADEMPIMENTI DOCUMENTALI, IN 

OTTEMNPERANZA AL D.LGS 9 APRILE 2008, n. 81, E SS.MM..II. PER IL TRIENNIO 2026 – 2028 

Il giorno 14 gennaio 2026, alle ore 10:30, nei locali dell’istituzione scolastica “Istituto Tecnico 

Caio Plinio Secondo” di Como, si è riunita la Commissione per la valutazione e l’aggiudicazione 

dell’incarico indicato in oggetto 

 
La Commissione è così composta: 
 

o Dott.ssa Giovanna Ugga – Dirigente Scolastica 

o DSGA – Dott.ssa Donatella De Rose 

o ASPP – Prof. Antonio Christian Bernardo 

o Prof. Marco Roldi 

o Assistente Amministrativo – Sig. Domenico Cataldo 

 

                                      LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO l’Avviso di selezione Prot. 15998 del 23.12.2025 relativo al conferimento di incarico 
interno ed esterno di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dai rischi 
(Artt. 31 e 32), e per il servizio di assistenza alla rilevazione e predisposizione degli 
adempimenti documentali, in ottemperanza al D.LGS 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii. per il 
triennio 2026 – 2028; 

 

VISTO il verbale prot. n° 527 del 14.01.2026 della commissione di valutazione delle seguenti 
candidature: 

1. Candidatura Prof. Salvatore Versace 
Regolarità formale della domanda di 
partecipazione  
Nulla da eccepire 

2. Candidatura Ditta DATEK22 srl 
Regolarità formale della domanda di 
partecipazione  
Nulla da eccepire 

3.Candidatura Ditta FRAREG srl  

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000533 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

mailto:cotd01000g@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Sede Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711  
Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445  

Codice fiscale 80018180135 – Codice meccanografico COTD01000G  

Sito internet:http://www.caioplinio.edu.it 
E-Mail: cotd01000g@istruzione.it   E-Mail: cotd01000g@pec.istruzione.it 

 

 
Regolarità formale della domanda di 
partecipazione  
Nulla da eccepire 

4.Candidatura Prof. Salvatore Maci 
domanda di partecipazione pervenuta fuori 
termine – mancata compilazione dell’offerta 
economica 
 
TENUTI CONTO i seguenti criteri di priorità adottati nell’esame delle candidature di cui sopra: 
a. personale interno all’unità scolastica, in servizio presso questo Istituto nell’anno 
scolastico 2025/2026, in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente Avviso, che si dichiari 
disponibile a ricoprire l’incarico di R.S.P.P.; 
b. In secondo luogo, esclusivamente in assenza di candidati appartenenti alla categoria di 
cui al punto “1”, si terrà conto di candidature provenienti dal personale in servizio presso 
un’altra istituzione scolastica, nell’anno scolastico in corso, in possesso dei requisiti di cui all’art. 
1 del presente Avviso, che si dichiari disponibile a ricoprire l’incarico di R.S.P.P.; 
c. In assenza di candidature valide da parte di aventi diritto alla precedenza, si attribuirà 
l’incarico a consulente esterno in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente Avviso, che si 
dichiari disponibile a ricoprire l’incarico di R.S.P.P. 
 
CONSIDERATO che dall’esame di cui al punto precedente, emerge quanto segue: 
 
a. personale interno all’unità scolastica, in servizio presso questo Istituto nell’anno 
scolastico 2025/2026, in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente Avviso, che si dichiari 
disponibile a ricoprire l’incarico di R.S.P.P: 
Nessuna candidatura pervenuta 
 
b.    personale in servizio presso un’altra istituzione scolastica, nell’anno scolastico in corso, in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 1 del presente Avviso, che si dichiari disponibile a ricoprire 
l’incarico di R.S.P.P: 
Candidature pervenute in ordine di arrivo: 
• Prof. Salvatore Versace (Regolarità formale della domanda di partecipazione) 
• Prof. Salvatore Maci (domanda di partecipazione pervenuta fuori termine – mancata 
compilazione dell’offerta economica) 
   
c.   consulenti esterno in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 del presente Avviso, che si   
dichiari disponibile a ricoprire l’incarico di R.S.P.P. 
Candidature pervenute in ordine di arrivo: 
• Ditta DATEK22 srl 
• Ditta FRAREG srl 
 
 
VALUTATI i punteggi e le offerte economiche indicate nelle seguenti griglie 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000533 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

mailto:cotd01000g@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Sede Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711  
Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445  

Codice fiscale 80018180135 – Codice meccanografico COTD01000G  

Sito internet:http://www.caioplinio.edu.it 
E-Mail: cotd01000g@istruzione.it   E-Mail: cotd01000g@pec.istruzione.it 

 

 
           

Prospetto comparativo candidature personale in servizio presso altra Istituzione Scolastica: 

Titoli vaultati Punteggi massimi Candidati 

Salvatore Versace Salvatore Maci 

Possesso di un diploma di laurea In 
Ingegneria o Architettura 

10 10 CANDIDATURA 
 NON CONFORME 

Abilitazione all’esercizio della professione 5 5 

Esperienza di RSPP nelle II.SS. 
 

35 35 

Esperienza lavorativa in altre P.A. in 
qualità di RSPP 
 

15 0 

Corsi di formazione specifica sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

15 15 

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO TOTALE PER CIASCUN CANDIDATO 65 // 

OFFERTA ECONOMICA (importi lordi annui in €) 3.045,12  

 

   
              Prospetto comparativo candidature consulenti esterni: 

Titoli vaultati Punteggi massimi Candidati 

DATEK22srl FRAREG srl 

Possesso di un diploma di laurea In 
Ingegneria o Architettura 

10 0 10 

Abilitazione all’esercizio della professione 5 0 5 

Esperienza di RSPP nelle II.SS. 
 

35 35 35 

Esperienza lavorativa in altre P.A. in 
qualità di RSPP 
 

15 15 15 

Corsi di formazione specifica sulla 
sicurezza nei luoghi di lavoro 
 

15 15 15 

ASSEGNAZIONE PUNTEGGIO TOTALE PER CIASCUN CANDIDATO 65 80 

OFFERTA ECONOMICA (importi lordi annui in €) 2.806,00 2.318,00 

               

 

 

 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000533 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

mailto:cotd01000g@istruzione.it


 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 
 
 

 
 ISTITUTO TECNICO ECONOMICO STATALE  

 

“CAIO PLINIO SECONDO” 
CORSI DIURNI E SERALI 

Sede Via Italia Libera, 1 – 22100 COMO Tel. 031/3300711  
Succursale Via Jacopo Rezia, 9   Tel. 031/266445  

Codice fiscale 80018180135 – Codice meccanografico COTD01000G  

Sito internet:http://www.caioplinio.edu.it 
E-Mail: cotd01000g@istruzione.it   E-Mail: cotd01000g@pec.istruzione.it 

 

 
 

DETERMINA 
 
L’aggiudicazione provvisoria dell’incarico di Responsabile Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), al 
Prof. SALVATORE VERSACE C.F. VRSSVT71B18C933B 
 
Avverso il provvedimento è ammesso reclamo scritto entro 5 gg. a partire da quello successivo alla data 
di pubblicazione, trascorsi i quali il provvedimento sarà giudicato definitivo. 
 
All’aggiudicazione definitiva seguirà il conferimento dell’incarico mediante contratto agli aggiudicatari. 
 

         Il presente verbale viene pubblicato sul sito web della presente istituzione scolastica www.caioplinio.edu.it; 
 

▪ all’ALBO ON LINE  

▪ in AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE. 

 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Giovanna Ugga 

Firmato digitalmente 

COTD01000G - AIYY1MI - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000533 - 14/01/2026 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA UGGA

mailto:cotd01000g@istruzione.it
http://www.caioplinio.edu.it/

		2026-01-14T17:03:25+0000
	Giovanna Ugga




